陕西省临床护理联合会
陕护联函〔2024〕84号

关于举办全省中医护理适宜技术推广

应用培训班的通知

各级医疗机构：

中医护理适宜技术具有简、便、效、廉等独特优势，《全国护理

事业发展规范（2021-2025）》、《进一步改善护理服务行动计划

（2023-2025 年）》中明确要求强化中医护理人才培养，提升中医

护理能力，切实发挥中医药在疾病预防、治疗、康复中的重要作用。

为进一步满足患者多元化的健康需求，通过推广中医护理适宜技术应

用实践，提升护理人员中西医结合护理能力，进而改善护理服务，提

升患者就医感受。由陕西省临床护理联合会主办，中西医协同“旗舰”

医院建设项目单位陕西省人民医院协办的全省中医护理适宜技术推广

应用培训班拟于2024年11月12-17日举办，内容包括中医理论培训、

中医适宜技术分组实操培训共计两天，现将相关事宜通知如下：

一、培训对象

陕西省临床护理联合会会员单位成员、各级医院护理管理者

及护理骨干，以及中医护理适宜技术相关的医务人员。

二、培训时间及地点

时间：2024年11月12日—11月17日

地点：陕西省人民医院友谊院区门急诊17楼会议室

三、培训课程

授课时间 授课题目 授课专家 主持专家

2024 年 11 月 11 日下午会议报到

2024 年 11 月 12 日

8:00-8:30 开幕式 蒋佳

模块 主题内容

8:40-9:20

技术

推广

综合医院中医适宜技术推广实践

刘晓梅

陕西省人民医院

护理部副主任

牛 倩

陕西省人民医院

总护士长

张 艳

陕西省人民医院

总护士长

9:20-10:00 筑牢中医基础，发挥中医护理特色

杨淑彬

陕西省中医院

护理部主任

10:00-10:40 中医护理技术的创新及推广应用

赵静

西安市中医院

护理部主任

10:40--11:20

质量

安全

中医护理技术在急救中的应用

浩育盈

陕西中医药大学附属医

院

护理部主任

11:20-12:00
中医护理适宜技术预警风险

防范措施

张西嫔

陕西省人民医院

儿科护士长

12:00-14:00 午 餐

14:00-15:00

基础

理论

中医藏象学说--心、肺、脾

姜小帆

陕西省人民医院

中医科主任医师

李 婷

陕西省人民医院

中医科护士长

蒋 佳

陕西省人民医院

肾脏血透中心

护士长

15:00-15:40 中医藏象学说--肝、肾

李 静

陕西省人民医院

中医科主任医师

15:40-16:20 八纲辨证

李娟娥

陕西省人民医院

中医科主任医师

16:20-17:00 中医经络总论及常见腧穴

王 楠

陕西省人民医院

中医科主治医生

2024 年 11 月 13 日

8:30-9:10

专科

应用

中医适宜技术在孕产全周期应用

杨春荣

陕西省人民医院

总护士长

王育园

陕西省人民医院

中医科副护士长

孟伊霏

陕西省人民医院

肾脏血透中心

副护士长

9:10-9:50 中医适宜技术在儿科应用实践

郑千千

陕西省人民医院

儿科护士长

9:50-10:30 中医适宜技术在外科应用实践

肖海敏

陕西省人民医院

普外一科护士长

10:30--11:10 中医适宜技术在内科应用实践

苟宁

陕西省人民医院

神经内三科护士长

11:10--11:50 综合医院中医科中医适宜技术的应用

李 婷

陕西省人民医院

中医科护士长

12:10-13:30 午 餐

13:30-14:30

适宜

技术

中医适宜技术--耳穴贴压

雷剑虹

陕西省中西医结合医院

门诊办公室主任

蒋 佳

陕西省人民医院

肾脏血透中心

护士长

14:30-15:10 中医适宜技术---虎符铜砭刮痧

李 婷

陕西省人民医院

中医科护士长

15:10-15:50 中医适宜技术--艾灸疗法

李英娟

陕西省人民医院

中医专科护士

15:50-16:20 中医适宜技术--穴位贴敷

沈思敏

陕西省人民医院

中医专科护士

16:20-17:00 中医适宜技术--中药熏洗

王苗苗

陕西省人民医院

中医专科护士

技术操作工作坊

2024 年 11 月 14 日

8:00-12:00 耳穴贴压工作坊

沈思敏

陕西省人民医院

中医专科护士

中医护理小组成员

13:30-17:30 灸法工作坊

李英娟

陕西省人民医院

中医专科护士

蒋 佳

中医护理小组副组长

2024 年 11 月 15 日

8:00-12:00 刮痧工作坊

王苗苗

陕西省人民医院

中医专科护士

中医护理小组成员

13:30-17:30 经穴推拿工作坊

乔 娜

陕西省人民医院

中医科护士

2024 年 11 月 16 日

8:00-10:00 穴位贴敷工作坊

刘媛

陕西省人民医院

中医科护士

中医护理小组成员

10:00-12:00 中药熏洗工作坊

王育园

陕西省人民医院

中医科副护士长

中医护理小组成员

13:30-15:30 拔罐工作坊

王苗苗

陕西省人民医院

中医专科护士

中医护理小组成员

15:30-17:30 中药烫熨治疗工作坊

李英娟

陕西省人民医院

中医专科护士

中医护理小组成员

2024 年 11 月 17 日

8:30-11:30
理论和操作考核

李婷

陕西省人民医院

中医科护士长

蒋佳

陕西省人民医院

肾脏血透中心护士长

11:30-12:00 闭幕总结

刘晓梅

陕西省人民医院

护理部副主任

四、证书授予

培训结束后进行理论及实操考核。全程参加培训班并考核合格者，

由陕西省临床护理联合会颁发“中医护理适宜技术推广应用培训班”

培训证书，并指导、协助开展中西医护理相关业务，免费提供一个

月临床实践（自愿参与）。本次培训班由中医护理治疗专科护士、

中医护理小组护士全程参与技术操作工作坊，保证每个学员学会中

医护理适宜技术，回单位能够开展相关工作。

五、收费标准及报名方式

（一）收费标准：凡参会者需缴纳会议费1680元(陕西省临床

护理联合会个人会员1580元)。参会者交通、食宿等费用自理。

（二）报名方式：

第一步：打开网站https://www.hulilhh.com/进入首页，

点击右上角“会员登录”，输入账号密码登录或者手机号登录，

登录到会员服务平台；

第二步:会员中心-报名缴费，点击左侧菜单“培训费”，

选择培训课程，点击“我要报名”弹出二维码扫码报名即可（

仅支持微信缴费）；

第三步:会员中心-开具发票，点击左侧菜单“发票管理”→

“开具发票”→“申请开票”，“抬头类型”选择“单位”，

填写单位开票信息，点击“提交”即可。(系统将于14个工作日

内开具发票)。

（扫码加入QQ群）

六、联系方式

张潇潇：18681977081

李 婷：13572162316

蒋 佳：18710365727

陕西省临床护理联合会

2024年9月13日